- degere felicem: simul et promissa reuoluit,
 quae merces uirtutis erat — tunc corpore prono Gen. 17, 3
 Abram suppliciter dominum prostratus adorat —
 590 et post multa, quibus percursis uota fidelis
 laxauit famuli, signo discernere cunctis Gen. 17, 10 et 11
 se iussit tacito populis, ut sponte resecta
 carne superuacua prompte liquidoque pateret
 corporeis uitii dominum iussisse recisis
 595 progeniem seruare nouam prolemque futuram.
 quod res ipsa tacens loquitur: resecare pudenda
 sic monuisse deum puerosque a matre recentes Gen. 17, 12
 atque rudis uitae, dum mens ignara dolendi est,
 praeputio exutos octaua luce sacrari,
 600 quod qui tam sanctum corrumpere testamentum Gen. 17, 14
 auderet cessans legi inseruire rogatae,
 exheres fieret regni uitaeque futurae.
 et simul, ut uero sibi crederet argumento
 innumeras gentes propria de stirpe creandas,
 605 hoc ipsum ut resonent, commutans nomina dixit:
 'littera te renouet, te syllaba plena reformat,
 ut non Sara tibi coniunx, sed Sarra uocetur Gen. 17, 15
 et tu non Abram, sed nomine clarior aucto
 Abraham populis posthac uocitere futuris.
 610 quod commune ideo tibimet cum coniuge uera est Gen. 17, 16
 promissi, quoniam saeculis uoluentibus aeuum (18, 10—15)
 mater erit generis teque annum sole remenso
 esse patrem faciet. quamuis ridenda putetis
 uirtutis promissa meae, quis uestra senectus

606] Cypr. Gen. 529 sq.

587 degere *ego* ducere 588 mercis (i *supra* e *m*³) 590 percursis *B*
 percussis 593 prompte (p *alt. s. u. m*³) 594 Corpōrum (eis *supra* uñ
*m*²) dñs (m *supra* s *m*³) iussis secisis (re *supra* ec *m*³) 597 pueros-
 que (r *s. u.*) 601 rogatē (e *ex e m*³) 603 uero *G* uere 604 styrpe
 607 sara (S *supra* s *m*³) sarra (S *supra* s *m*³) 610 commune (com *in*
ras.) 611 Promissi (missi *in ras.*) saclis (ec *supra* ac *m*³) 614 maeae
 (a *pr. exp. m*¹) quis (ei *supra* i *m*³)

- 615 praescribat, quod erit diuini gloria iuris,
 sic ut praestiterim fieri potuisse putetur.
 sed tamen ignoscam dubiis pueroque futuro Gen. 17.
 inponam nomen, quod culpam hanc arguat, Isac,
 qui solus nostri cuncta cum stirpe suorum
- 620 heres erit certus seruato foedere pacti.
 nec tamen hic sacrae, quem solum amplecteris, Ismael Gen. 17.
 expers dotis erit; nostro nam munere fultus
 milia multa uirum, ualido cum stemmate gentes,
 bis senis pariter ducibus regnanda creabit.
- 625 Dixit: at ille audius pactum accelerare receptum Gen. 17.
 iam centum pulsans annos, iam pubere nato
 se primum pignusque suum cunctosque clientes
 ac famulos signo, quo iussum est, eximit aeuo
 et populum facit esse nouum fontemque piorum,
- 630 una eademque uia — tanta est deuotio — legem
 accipiens explensque dei. quid non mereatur
 tam praesens ueloxque fides? iam non timor istud,
 sed sincerus amor famulique probatio plena est
 quod libet imperium placida sic mente subire,
- 635 ut placeat iussisse deo. quippe antea tantum
 audiri solitus meritum post tale ministri
 iam patitur cerni nec, cum indignatio iusta
 ultorem stimulet, mortales numine miti
 respuit aspectus. nam cum damnare pararet
- 640 crimina terrarum flammisque abolere nocentes,